Il est freiné par trois facteurs : le niveau élevé atteint par les
prix relativement au revenu, le retournement des anticipa-
tions de hausse de prix qui ne laisse plus, comme les années
antérieures, de perspective de plus-value à terme et le dur-
cissement des conditions d’emprunt, du fait d’abord de la
hausse des taux de la Banque centrale européenne, puis de
la crise financière. Le nouveau repli des mises en chantier à la

fin 2008 et au début 2009 signale ainsi une nouvelle baisse
de l’investissement des ménages au premier semestre, de
l’ordre de 1 % par trimestre.

Concernant l’investissement des entreprises, en 2008, il
n’a plus progressé que de 1,5 %, freiné par une activité en
berne et un durcissement des conditions de financement. Au
premier semestre 2009, le recul des dépenses d’équipement
s’accentuerait encore par rapport au dernier trimestre 2008
en raison de la sous-utilisation des capacités existantes et
de conditions de financement et perspectives de demande
toujours défavorables.

L’utilisation, à l’horizon 2011 et non plus 2009, de la modéli-
sation économétrique réalisée par le CGDD permet d’évaluer
l’impact d’une reprise de la croissance en 2010. Les scénarios
suivants ont été évalués :

�� �évolution du PIB de - 2 % en 2009, + 1 % en 2010,
+ 2 % en 2011 ;

�� climat constant sur la période 2009-2011 ;

�� �prix du Brent :

�� �constant sur 2009-2011.

�� �croissant pour passer de 40 euros en 2009 à 53 euros
(environ 70$) en 2011, suite à une reprise de la
croissance.

De ces hypothèses découlent les évolutions suivantes des
émissions de CO

2
 liées à l’énergie en France sur la période 2009-

2011 (les variations sont exprimées par rapport aux émissions
de l’année précédente).

Tableau 29 - Évolution des projections des émissions sur la période
2009-2011

PIB central, prix du
Brent stables

PIB central, prix du
Brent croissant

2009 - 7,3 % (- 27 MtCO
2
) - 7,3 % (- 27 MtCO

2
)

2010 + 3,2 % (+ 11 MtCO
2
) + 3,2 % (+ 11 MtCO

2
)